Programa 1001 — Gerir, Administrar e Governar 
Projeto Atividade 2024 - Manutenção da Procuradoria 
Classificação 3.3.90.39.00 — Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) 
Econômica 
Fonte de Recurso 1.500 — Recursos Próprios Não Vinculados de Impostos 
Valor Total R$ 11.579,56 (Onze Mil, Quinhentos e Setenta e Nove Reais e 

Cinquenta e Seis Centavos)   

Em relação à informação orçamentária cumpre informar que a despesa se encontra em 
consonância com o PPA, LDO e LOA. 

Timon/MA, 21 de julho de 2025. 

Atenciosamente, 

Eronildes Cavalcante Alexandre 
Diretora de Orçamento É

[...]

1º — Tornar sem efeito a Portaria de Concessão nº 56/2025 - SEMSPC, que 
concedeu ao servidor EDERSON DA SILVEIRA COSTA, Diretor da Defesa Civil 

Municipal, 04 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta 

reais), totalizando R$ 1.840,00 (mil oitocentos e quarenta reais), para participação no 

3º Fórum Nacional Integrado de Segurança Pública, Defesa Civil e Trânsito, a 

realizar-se na cidade de Recife-PE, no período de 18 a 21 de agosto de 2025. 

Art. 2º — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

singularidade do serviço e a notória especialização do contratado. 

CONTRATADA: Instituto VW4 Integrada, inscrita no enpj sob o nº 55.314.898/0001-64, 

localizada na Q SOF SUL, quadra 3, conj b, nº 01, zona industrial, Brasília/DF. 

VALOR TOTAL: R$ 11.579,56 (Onze mil e quinhentos e setenta e nove reais e 

cinquenta e seis centavos) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 15 e 18 de Setembro de 2025, na cidade de Brasilia-DF. 

JUSTIFICATIVA: A participação dos servidores da Procuradoria Geral do Município é 

de extrema relevância para o aprimoramento das atividades da PGM.

[...]

singularidade do serviço e a notória especialização do contratado. 
CONTRATADA: Instituto Brasileiro de Direito Administrativo (IBDA), inscrita no enpj 

sob 9 nº 29.419.181/0001-77, localizada na Rua Olímpio de Assis, nº 77, Cidade 

Jardim, Belo Horizonta/MG, CEP: 30380-150. 
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (Mil e oitocentos reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 15 16 de Setembro de 2025, na cidade de Brasília-DF.. 

JUSTIFICATIVA: A participação da Procuradora Geral no 39º Congresso Brasileiro 

de Direito Administrativo, promovido pelo Instituto Brasileiro de Direito Administrativo

[...]

contratação direta que tem como objeta a Aquisição de materiais de informática para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme 
detalhamento do Estudo Técnico Preliminar em favor da Empresa NTECH LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 04.191.656/0001-25, com o valor total de R$ 

484 046,90 (Quatrocentos e oitenta e quatro mil, quarenta e seis reais e noventa 

centavos). Assinatura: 08 de julho de 2025. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 263/2025 - SEMED 
Processo Administrativo nº 02512/2025 —- SEMED. 

Interessado: Município de Timon-MA, por meio da Secretaria Municipal de Educação